### הגנה מן הצדק

7. האכסניה המשפטית לבחינת טענותיה של ההגנה היא דוקטרינת "ההגנה מן הצדק", אשר מקורה במשפט המקובל, בהמשך נקלטה בפסיקת בית המשפט העליון (ראו: ע"פ 2910/94 יפת נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 221 (1996)) ולבסוף עוגנה בחקיקה (ראו: סעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב – 1982, וסעיף 351(ב)(6) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו – 1955).

8. הדוקטרינה של "הגנה מן הצדק" התפתחה ועוצבה בפסיקה, באופן שהרחיב את גבולותיה של ההגנה וריכך את התנאים לקבלתה (ראו: ע"פ 4855/02 **מדינת ישראל נ' בורוביץ**, פ"ד נט(6) 776 (2005)). הטענה ל"אכיפה בררנית" היא, למעשה, נגזרת של הדוקטרינה, שזכתה לפרשנות ענפה בפסיקתן של ערכאות השיפוט השונות.

9.

מטבע הדברים, וכפי שהטעים בית הדין הצבאי לערעורים, "למאפייניה הייחודיים של המסגרת הצבאית, לנוכח צורכי הביטחון והמוכנות, על היבטי המשמעת הנגזרים מהם – השפעה ישירה על היקפו

<sup>1</sup> ראו, בין היתר: דו"ח סיכום של צוות לבחינת מדיניות האכיפה כלפי משתמשי קנאביס בישראל מיום 26.1.2017; החלטת ממשלה מס' 2474 מיום 5.3.2017; הצעת חוק הסמים המסוכנים (עבירת קנס מיוחדת – הוראת שעה), התשע"ח – 2018. בהתאם לתיקון בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג – 1973, אשר נכנס לתוקפו ביום 1.4.2019, עבירה של החזקה או שימוש בקנאביס לצריכה עצמית בפעם הראשונה או השנייה תוביל להודעת תשלום קנס, חלף נקיטה בהליכים פליליים.

והאם נורמות ההתנהגות המיוחדות המצופות ממשרת הקבע עשויות אף להצדיק, באופן אוטומטי, את הכתמתו של משרת הקבע בעבירה הנושאת עמה רישום פלילי? בשאלה מכריעה זו ניגש לדון עתה.

#### על המשמעות של הרישום הפלילי

39. המרשם הפלילי מנוהל בידי משטרת ישראל ומוסדר בחקיקה (חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א – 1981, אותו החליף לאחרונה חוק המידע הפלילי ותקנת השבים, התשע"ט – 2019, שטרם נכנס לתוקפו). החוק מאזן בין העקרונות המנוגדים הגלומים בו – המרשם הפלילי אל מול תקנת השבים. כפי שנקבע בדברי ההסבר להצעת חוק המידע הפלילי ותקנת השבים, התשע"ז – 2016:

**"המרשם הפלילי**, משמעו תיעוד מלא של ההיסטוריה הפלילית של אדם ושל החברה בכללותה וניהול מידע פלילי ומסירתו לגורמים שונים, לצורך הגנה על אינטרסים ציבוריים. **תקנת השבים**, עניינה אינטרס השיקום, קרי עידוד שיקומו של בעל רישום פלילי והשתלבותו המלאה בחברה ובשוק העבודה, כך שחטאו לא ייזכר לו כל ימיו ויתאפשר לו לפתוח דף חדש בחייו"

עד כמה שאכן קיימת הצדקה לאבחנה בין חייל לבין אזרח בכל
הנוגע למדיניות ההעמדה לדין והענישה, אין כן הדבר באשר
לתיוגו הפלילי של החייל על ההשלכות הנגזרות מכך ליכולתו
להשתלב מאוחר יותר בחיים האזרחיים" (דברי הסבר להצעת
חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 61) (הגבלה על מסירת מידע
מהמרשם הפלילי וקיצור תקופת הרישום), התש"ע-2010)

44. מכל מקום ראוי להזכיר, כי "הרישום הפלילי המוגבל הוא רישום פלילי לכל דבר
ועניין; אף כי השלכותיו העתידיות יהיו מוגבלות הן בזמן והן באופי לעומת רישום
פלילי מלא, חותמה של ההרשעה ירדוף את החייל המשוחרר שנים רבות לאחר
ההרשעה וסיום השירות הצבאי" (לוי לעיל, בעמ' 176; ההדגשה במקור).